g ¶ *Donec impleatur risu os tuum, &c.]* In risu, laetitiam cordis intellige. In iubilo, vocem exultantis aduerte.

h ¶ *Qui oderunt te, &c.]* Cum vtique talis fueris, qualem dixi superius, qui oderunt te, merito confundentur.

i ¶ *Et tabernaculum impiorum non subsistet.]* De Iob quidam hoc dicit, sed fallitur. Nam manifestum est tabernaculũ impiorum perituum in æternum, id est, diabolus & ministros eius, vel etiam praesens saeculum.

CAPVT IX.

ET respondens Iob, &c.] Noli ergo de me ita existimare, quod ego saltem cogitare hoc audeam, cum sciam quia creatura creatori suo in nullo possit penitus comparari.

¶ *Quis restitit ei, &c.]* Quis contra Deum agens non sibi

bellum irae eius commouit, sicut Dathan & ceteri? m ¶ *Qui transulit montes, &c.]* Metaphoricòs, montes homines siue angeli intelligendi sunt: quorum elatio mentis intantum intumuit, vt excelsis montibus comparentur.

n ¶ *Et columna eius concutuntur.]* Colunas hoc loco pro stabilitate terrae intelligamus: quã Deus super semetipsam immobilissima mole fudauit.

o ¶ *Qui praecipit soli, &c.]* Pervicissitudines diei & noctis: dispositione Dei gubernatis omnia quotidie fieri ita videmus.

p ¶ *Qui facit arcturum & orionem, &c.]* In his stellarũ signis, quae sunt in firmamento caeli, penè omnibus stellis notiora, totam militiam astrorum dicit ad regimẽ Dei pertinere: quae magna & mirabilia homines ignorant. Vnde ipse dominus ait: *Nunquid nosti ordinem caeli, & ponis rationem ipsius?* Item moraliter. Qui commouet terram de loco suo. Homines Deus de loco vitae prioris commouit, & delectabiles cogitationes, sed noxias, quibus quasi columnis incubans ac requiescens in eis sustinebatur, concussit & in firmavit, vt eum ad sanctitatem vitae commutaret. Qui praecipit soli, & non oritur. Peccatoribus cordis cæcitate percussis, non sol oritur iustitiae Christi, siue stellarũ, id est, sanctorum merita, quibus alij ab alijs distabunt in claritate: qui dum hinc latent, quasi clauduntur sub signaculo. Qui extendit caelos suos. Apostolos & ceteros sanctos, caelos effectos, vbiq; praedicatione diffundit: siue eis scripturas, quae caelorum nomine pleunq; significatur reuelando

CAPVT IX.

eorum cordibus patefacit: sicut ait. *Quoniam video caelos, opera digitorum tuorum.* Egreditur super fluctus maris. Super fluctu vtique; istius homines inquietos, elatos & turbidos, vt ad mansuetudinem & placabilitatem tumore deposito coculcentur. *Qui facit arcturum,* id est, primos in resurrectione ecclesiae vt sint gloriosi, splendentes velut merides calore caritatis Dei accensit, & fidei lumine illustrati.

q ¶ *Qui facit magna, &c.]* Magnum est quod facit Deus, vt vas fragile hominem morti obnoxium per Christum in spem beatae resurrectionis constituat. Et interiora austru. Vbi candela brum cum lucernis, septiformis spiritus gratia videlicet & intelligentiae relucetibus, collocatur.

r ¶ *Si venerit ad me,] Plus dicit, quod venientis Dei praesentia sit, quando homini innotescit: & quando occultitur, quasi abeuntis absentia indicatur.*

s ¶ *Sub quo curuantur qui portant orbem.]* Portantes orbem, sancti rectè intelliguntur: quia gloria merito rui suorum, magni & potentes sunt apud Deũ. Hi ergo cordis humilitate ad interueniendũ pro peccatoribus in conspectu eius sunt incuruati. Ita sancti portant mundũ, dum eum ne ruat ac pereat, orationũ fortitudine sustinent. Columnae caeli intremiscunt ac parent ad nutum eius. Apostoli, Prophetae, omnesq; apostolici viri, sancti quoque & ceteri fideles intelligendi sunt, de quibus est Petrus, Iacobus & Ioannes, qui videbantur esse columna: siue sancti ante Deum incuruati & proidentes adorant: qui portant orbem, id est, totum hominem suum, quem docti minorem mundũ appellant, perfectioni crucis imponunt: & ne per mudi vanitates cogitationib. soluantur ac delectentur: intra se cum constringendo per Dei gratiam regunt & continent.

t ¶ *Et cum inuocantem, &c.]* Qui me etiam inculpabili studentem

D. HIL
T. M.

dentem vitæ, impugnantium permittit iniuriæ. Exauditus est in hoc, vt Dei bona mereatur. Non se autem exauditus credit, eo quod mala patiat.

a ¶ *In turbine enim conteret me.* Turbo diabolus potest intelligi, qui velut turbo incubuit in Iob, vt cum vastaret.

b ¶ *Non concedit requiescere spiritum meum.* Astomathicon se dicebat effectum: infirmitas enim est quæ in pulmonibus generatur. Obstinantur aditus quidam pulmonum, quos Græci topiros appellant: & ita constringuntur atque concluduntur in pulmonibus, vt dicunt medici, vt reddere siue recipere spiritum pulmones coangustati non sufficiant, nimio etiam dolore cum festinato suspirio repetitur, & concisus flatus emittitur.

c ¶ *Et implet me amaritudinibus, &c.* Plagis omnibus atque infirmitatibus circumdata atque oblecta repleta fellis atque blasphemiarum, & amaritudine anima mea. Ita vt durum verbum & asperus os meum dicere compellatur. Et tamen hoc solū noui, quod malis vitæ præsentis punior.

d ¶ *Si flagellat, occidat, &c.* Durè hic satis locutus est contra Deum. In toto quidem libro hoc, nullus locus est asperior isto, & altero superius posito, vbi ait: *Quamobrem elegit suspendium anima mea, & mortem ossa mea:* de quibus sermonibus respondit ad Deum in fine libri: *vnus locutus sum, quod vitam non dixissem, & alterum quibus vitam nihil addam.* Tota altercatio Iob cum amicis hic est, quod ille se iustum, illi eum impium pronuntiabant.